РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ НикОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2023 г

                                                                   № 78.12/42-П
ст. Николаевская
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения» за 2022 год
В соответствии с постановлениями Администрации Николаевского сельского поселения от 11.07.2018 № 94.1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения», от 01.08.2018 № 105.1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения», Администрация Николаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:
1.   Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Николаевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Николаевского сельского поселении

А.О.Керенцев
Приложение
к постановлению Администрации

Николаевского сельского поселения

от  17.03.2023г. № 78.12/42-П
Отчет
о реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения» за 2022 год, утвержденной постановлением
Администрации Николаевского сельского поселения от 30.12.2021 года № 70
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
Реализация муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения» (далее – муниципальная программа) была направлена на формирование благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения. Достижение цели и реализация задач муниципальной программы осуществлялось путем выполнения мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты:
1) разработаны и утверждены нормативно – правовые акты по вопросам малого и среднего предпринимательства:

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/15-П от 11.03.2022 «Об утверждении перечня объектов в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений»;

- Решение собрания депутатов № 9 от 30.06.2022 О внесении изменений в решение Собрания Депутатов Николаевского сельского поселения от 08.04.2015 № 14 «Об арендной плате за использование земельных участков, расположенных на территории Николаевского сельского поселения»;

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/86-П от 09.09.2022 «Об утверждении Порядка принятия решения об изменении существенных условий контракта в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельства»;

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/106-П от 21.11.2022 «Об утверждении реестра муниципальных услуг муниципального образования «Николаевское сельское поселение»;
- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/114-П от 08.12.2022 «Об организации ярмарок на территории Николаевского  сельского поселения»;

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/115-П от 08.12.2022 «О выдаче разрешения на право проведения  сезонной универсальной ярмарки на территории Николаевского сельского поселения»

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/116-П от 08.12.2022 «Об организации ярмарок с предоставлением торговых мест  на бесплатной основе на территории Николаевского сельского поселения на 2023 год»

- Постановление Администрации Николаевского сельского поселения №78.12/125-П от 23.12.2022 «О внесении изменений в постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 25.04.2016г. № 65 «Об утверждении административного регламента  муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно»;

2) на сайте администрации в разделе «Экономика» подраздел «Малое и среднее предпринимательство» на постоянной основе размещалась вся необходимая для субъектов малого и среднего предпринимательства информация;
3) сформирован перечень муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения №4 от 29.04.2019 г., изменения в перечень не вносились.
Поставленные цель и задачи по реализации муниципальной программы соответствуют социально – экономической направленности развития Николаевского сельского поселения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, и участниками муниципальной программы основных мероприятий:

- Разработка проектов нормативно – правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения.

- Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Николаевского сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Николаевского сельского поселения nicadm.ru.

- Формирование и ведение Перечня муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

- Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 год представлены в таблице 1.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, отсутствовали.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнования и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы не предусмотрено.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в таблице 2.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Реализация настоящей программы позволит развить инфраструктуру поселения, улучшить качество предоставляемых услуг, увеличить вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику Николаевского сельского поселения.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы за 2022 год представлен в таблице 3.

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В целях дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Николаевском сельском поселении, как одного из приоритетных направлений деятельности Администрации Николаевского сельского поселения, будет продолжена реализация мероприятий программы в 2023 году.
Таблица 1
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения»

	1.
	Мероприятие 1.

«Разработка проектов нормативно – правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

специалисты Администрации Николаевского сельского поселения
	31.12.

2022г.
	01.01.

2022г.
	31.12.

2022г.
	Разработка нормативно – правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	Разработано и утверждено 7 постановлений Администрации Николаевского сельского поселения, 1 решение Собрания депутатов Николаевского сельского поселения.

	2.
	Мероприятие 2.

«Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Николаевского сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Николаевского сельского поселения nicadm.ru»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

Ведущий специалист сектора экономики и финансов Кирилина Д. В.
	31.12.

2022г.
	 01.01.

2022г.
	31.12.

2022г.
	Размещение актуальной информации на сайте администрации в разделе «Экономика» подраздел «Малое и среднее предпринимательство».
	В подраздел «Малое и среднее предпринимательство» размещались необходимая информация: НПА, памятки и объявления для субъектов МСП

	3.
	Мероприятие 3.

«Формирование и ведение Перечня муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»
	Глава Администрации Николаевского с.п.

Ведущий специалист земельных и имущественных отношений Байдалин Я. Н.
	31.12.

2022г.
	С 01.01.

2022г.
	31.12.

2022г.
	Формирование и ведение Перечня муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	Перечень муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) сформирован и утвержден решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения №4 от 29.04.2019 г. Изменения в перечень не вносились.

	4.
	Мероприятие 4.

«Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

Ведущий специалист сектора экономики и финансов Кирилина Д. В.
	31.12.

2022г.
	С 01.01.

2022г.
	31.12.

2022г.
	Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Субъекты малого и
среднего предпринимательства, расположенные на территории Николаевского сельского поселения в размещении заказов путем
проведения торгов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд, участие не принимали.

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Николаевского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Николаевского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	Х
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Мероприятие 1.

«Разработка проектов нормативно – правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	Х
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Мероприятие 2.

«Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Николаевского сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Николаевского сельского поселения nicadm.ru»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3.

«Формирование и ведение Перечня муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4.

«Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет Николаевского сельского поселения Константиновского района,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы
за 2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный  исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Результат

реализации

(краткое описание)
	Фактическая дата начала реализации
	Фактическая дата окончания реализации, наступления контрольного события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Мероприятие 1.

 «Разработка проектов нормативно – правовых актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

специалисты Администрации Николаевского сельского поселения
	Разработано и утверждено 7 постановлений Администрации Николаевского сельского поселения, 1 решение Собрания депутатов Николаевского сельского поселения.
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0,0
	без финансирования

	2.
	Мероприятие 2.

«Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Николаевского сельского поселения путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства на официальном сайте Николаевского сельского поселения nicadm.ru»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

Ведущий специалист сектора экономики и финансов Кирилина Д. В.
	В подраздел «Малое и среднее предпринимательство» размещались необходимая информация: НПА, памятки и объявления для субъектов МСП
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0,0
	без финансирования

	3.
	Мероприятие 3.

«Формирование и ведение Перечня муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»
	Глава Администрации Николаевского с.п.

Ведущий специалист земельных и имущественных отношений Байдалин Я. Н.
	Перечень муниципального имущества Николаевского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) сформирован и утвержден решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения №4 от 29.04.2019 г. Изменения в перечень не вносились.
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0,0
	без финансирования

	4.
	Мероприятие 4.

«Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п.4 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Глава Администрации Николаевского с.п.,

Ведущий специалист сектора экономики и финансов Кирилина Д. В.
	Субъекты малого и
среднего предпринимательства, расположенные на территории Николаевского сельского поселения в размещении заказов путем
проведения торгов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд, участие не принимали.
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0,0
	без финансирования